

Handläggare
Christina Koistinen
Telefon: 08-50830198

Till
Kyrkogårdsnämnden
15 november 2023

Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2024-2029

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2023/791

Förvaltningens förslag till beslut

Kyrkogårdsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Sammanfattning

I stadens budget för 2023 gavs kommunstyrelsen i uppdrag att revidera Programmet för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2018-2023. Områden som lyfts fram tydligare i revideringen är bland annat barnperspektivet, hur programmet bidrar till stadens arbete med agenda 2030, gruppen äldre, gruppen som bara har insatser enligt socialtjänstlagen, personer med psykiska funktionsnedsättningar med mera. I framtagandet av det reviderade programmet har utvärderingen av nuvarande program beaktats och har letts av stadens funktionshinderombudsman.

Kyrkogårdsförvaltningen föredrar att begreppet ”funktionsvariationer” används i staden före begreppet ”funktionsnedsättning”. Förvaltningen föreslår därför att såväl programmets titel som stadens vokabulär ändras till funktionsvariation.

Programmet är ett viktigt dokument som säkerställer att personer med funktionsvariationer beaktas i alla stadens verksamheter. Staden behöver ett styrdokument för att kunna bedriva arbetet systematiskt och effektivt samt kunna följa upp det.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2024-2029 till kyrkogårdsnämnden för yttrande senast den 12 december 2023. Ärendet har remitterats till stadens samtliga facknämnder, bolagsstyrelser, stadsdelsnämnder, stadens samtliga

funktionshinderråd, kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor samt till ett flertal organisationer.

Ärendet

I stadens budget för 2023 angavs att kommunstyrelsen ska revidera Programmet för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2018-2023. Revideringen har i huvudsak behållit nuvarande disposition, men anpassat begrepp och innehåll utifrån nationell funktionshinderspolitik och utvärdering av stadens program.

Programmet är ett styrdokument som stadens nämnder och bolagsstyrelser ska utgå från när de planerar och följer upp sitt arbete för att nå stadens mål om ett Stockholm som är tillgängligt för alla, där personer med funktionsnedsättning är fullt delaktiga på jämlika villkor som personer utan funktionsnedsättning, utan diskriminering.

Områden som lyfts fram tydligare i denna revidering är bland annat barnperspektivet, hur programmet bidrar till stadens arbete med agenda 2030, gruppen äldre, gruppen som bara har insatser enligt socialtjänstlagen, personer med psykiska funktionsnedsättningar, den särskilda utsattheten för våld och diskriminering samt vikten av att ha ett hälsoperspektiv i arbetet.

I framtagandet av det reviderade programmet har utvärderingen av det nuvarande programmet beaktats och har letts av stadens funktionshinderombudsman. Arbetet har bedrivits i en projektgrupp, en arbetsgrupp och en referensgrupp. Synpunkter har inhämtats från stadens funktionshinderråd, Myndigheten för delaktighet (MFD), stadens nätverk inom fysisk tillgänglighet samt från kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor.

Den första delen i programmet beskriver utgångspunkter och olika utmaningar som finns när det gäller rätten för personer med funktionsnedsättning att delta i samhällslivet på jämlika villkor utan diskriminering. Den andra delen beskriver vad ett funktionshindersperspektiv är och hur stadens nämnder och bolagsstyrelser ska använda det i arbetet med programmet. Den tredje delen pekar ut fokusområden som är prioriterade för staden att arbeta med. Alla nämnder och bolagsstyrelser ska i sin ordinarie planering precisera vilka aktiviteter de behöver genomföra inom de prioriterade områdena för att nå stadens mål och hur de ska samverka inom staden samt med andra aktörer. Den fjärde delen beskriver ansvar för genomförande och hur uppföljning ska göras samt olika arbetssätt och verktyg som har visat sig användbara i

funktionshinderspolitiskt arbete. Avslutningsvis beskrivs begrepp och definitioner.

Programmet bygger på FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning, Agenda 2030, Europakonventionen, svensk lagstiftning, den nationella funktionshinderspolitiken och funktionshinderspolitiska mål. Den etiska grunden för programmet är principen att alla människor är lika i värdighet och rättigheter. Programmet är rättighetsbaserat och har som övergripande mål att alla människor, oavsett funktionsförmåga, ska få sina mänskliga rättigheter förverkligade. Alla ska ha lika rätt till stadens skydd, stöd och service samt ges möjlighet att delta i alla delar av samhällslivet.

Staden ska aktivt förhindra att personer med funktionsnedsättning diskrimineras i den egna verksamheten, säkerställa tillgänglighet för alla och vara ett föredöme i skyddet av mänskliga rättigheter. Hinder som motverkar delaktighet i omgivningen ska identifieras, förebyggas och undanröjas. Full delaktighet förutsätter också att personer med funktionsnedsättning inkluderas i stadens planering och beslutsprocesser på jämlika villkor som andra. Det är hela stadens ansvar att se till att ingen exkluderas och att alla människors kompetens tas tillvara.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom förvaltningschefens stab i samverkan med förvaltningens avdelningschefer. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen den 5 november 2023.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Kyrkogårdsförvaltningen ställer sig positiv till revideringen av programmet om tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2024-2029.

Kyrkogårdsförvaltningen föredrar att begreppet ”funktionsvariationer” används i staden före begreppet ”funktionsnedsättning”. Funktionsvariation beskriver att egenskaper och förmågor hos människor är olika i hela befolkningen. Förvaltningen föreslår därför att såväl programmets titel som stadens vokabulär ändras till funktionsvariation.

Programmet är ett viktigt dokument som säkerställer att personer med funktionsvariationer beaktas i alla stadens verksamheter. Staden behöver ett styrdokument för att kunna bedriva arbetet systematiskt och effektivt samt kunna följa upp det.

Programmet ger ett förbättrat stöd i arbetet med att förverkliga stadens vision och mål för personer med funktionsvariationer.

Inom kyrkogårdsförvaltningens verksamheter görs bland annat tillgänglighetsanpassningar i samverkan med nämndens råd för funktionshinderfrågor, där en gemensamt framtagna åtgärdslista är vägledande för prioriterade åtgärder. Kyrkogårdsförvaltningen samverkar även med rådet genom tillgänglighetspromenader på stadens begravningsplatser för att den fysiska tillgängligheten inomhus och utomhus ska förbättras och utvecklas.

Svante Borg
Förvaltningschef
Kyrkogårdsförvaltningen

Bilaga

Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2024-2029

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Svante Borg, Förvaltningschef	2023-10-19